EXPLICIT. PRAEFATIO. 7

INCIPIT LIBER PRIMUS ORIGENIS  
IN EPISTOLAM PAULI APOSTOLI AD ROMANOS

**P**AULUS SERUUS IHU XPI. De paulo iam diximus. requiramus nunc cur seruus dicatur is qui alibi scribit. Non enim accepistis spm seruitutis in timore sed spm adoptionis in quo clamamus abba pater. Et iterum quod estis misit ds spm filius sui in corda nra clamante abba pater. Itaq; iam non e seruus sed filius. Quomodo ergo cu & ia his quibus praedicabat dicat. quia iam non est seruus sed filius ipse se seruū pfitetur. Siue id secundū illam humilitatē dictū putemus quod dñs docuit dicens. discite a me quia mitissū & humilis corde. Non errabimus neq; enim per hoc ueritas liberatur in paulo. Dicitur enim & ipse. nam cum liber sim ab omnib; hominibus seruū feci. Seruit ergo xpo non in spū seruitutis. sed in spū adoptionis. quod omni libertate nobilior est seruitus xpi siue quis imitator eius pronuntia & quid dixerat. Ecce ego sum in medio uestrū non sicut discumbens sed sicut ministrans & eius quis me & ipū exinanuit formam serui accipient. ut sicut his qui in lege sunt fit & ipse sub lege. Et his qui sine lege sunt efficitur & ia ipse sine lege. Ita & ipse pro his qui ad

hunc seruiunt & non per spm adoptionis  
 in libertate pducti filioru seruus efficitur  
 contrarium non uidebitur ad hoc potest & ia  
 illud addi ad corinthios scribens idem apostolus  
 & de nuptiis uel castitate praecipiens tam  
 quam alieno nomine quaedam de libertate  
 ac seruitute inter serit dicens. Seruus uoca  
 tus es nihil curas. sed & si potes liber fieri magis  
 utere. qui enim in do uocatus est seruus liber  
 tus est dni. similiter & qui liber uocatus e ser  
 uus est xpi. precio empti estis nolite fieri ser  
 ui hominum que utiq; nonnullis contra rationem  
 uidentur inserta. Quid enim ad nuptiaru uel  
 castitates praeepta commemorata seruitutis ac  
 libertatis assumitur. sed nos sensum pauli ita in  
 tellegimus quod seruum dicat eum qui uigali  
 conditione constrictus est. q mulier non ha  
 bet potestate corporis sui sed uir eius. Et uir  
 non habet potestatem corporis sui sed uxor  
 eius. propter q & in alius dicitur de eis quod dn  
 est seruituti subiectus frat uel sorore in tali  
 bus scilicet quod in alius eos seruituti scire & esse  
 subiectos. Est ergo seruus uocatus qui in con  
 iugio positus uenit ad xpm. Cui dicitur seruus  
 uocatus es nihil ad te adteneat. sed & si potes  
 liber fieri magis utere qua in coniugibus alte  
 rius continentiae libertas alteri generat

periculū castitatis. Non enī debent nisi ex consen-  
su ad tempus uacare orationi. Et iterū id ipsum  
esse reuertendū ne eos temptet satanas propt̄ incon-  
tinentiā suā. Si ergo qui pro nexu coniugii seruus  
uocatus ē libertus est dñi. Libertus neq; ex integro liber.  
neq; ex integro seruus est. si in ceteris uirtutibus liber  
fuerit si fidei patientiae misericordiae iustitiae tenu-  
erit libertate. Libertus dñi appellatur ut pote. Qui  
pro anima uirtutibus liber sit & pro uigali necessitate  
sit seruus. Liber uero est quis sine uxore per purita-  
tem continentiae uenit ad xpm̄. qui tam seruus xpī effi-  
cit̄ dum ex integro uirtutibus seruit. Paulus ergo  
sicut quidam tradunt cū uxore uocatus est. De qua dicit  
ad philipenses scribens. Rogo & iam te germane con-  
par ad iuua illam. qui cū ipsa ex consensu liber effectus ē  
seruū se nominat xpī. Si uero ut alius uidetur sine  
uxore nihil hominis qui liber uocatus est seruus ē xpī.  
Quid est aut̄ seruū esse xpī. q̄ ē seruū esse uerbi dī. sapi-  
entiae iustitiae ueritatis & omnium omnino uirtutum  
quae xps̄ est. sed & illud in loco si uidetur addamus.  
quod sicut scientia quae nunc datur scīs per speculum  
datur & in enigmate & propheta & cetera dona sp̄s  
scī. Ita & libertas quae nunc scīs prestatur nondum  
plena libertas est. sed uelud per speculū & in enigmate.  
Et ideo scī seruos se esse dicunt ad comparationē illius  
libertatis quae facie ad facie tribuit. qui & enī potest  
in carne quis positus adipisci integrā libertatem.

7 8  
ut in nullo iam seruat carnem. sicut ne adoptio-  
nem filiorum quis in corpore positus habere ex  
integro potest atque utinam hoc saluum optineri  
possit inuita mortalium & seruus quis christi ex in-  
tegro fiat. non carni. non sanguini. non uane glo-  
riae non cupiditati. non iracundiae. non inuidiae.  
Sed qui soli christo id est omnibus simul uirtutibus  
seruat. haec de eo quod scriptum est. Paulus ser-  
uus ihesu christi. uocatus a postolo. Nomen id uoca-  
tus quod a domnes pertinet & qui in christo credunt gene-  
rale potest uideri. sed unus quisque secundum id quod  
in eo prauidet & elegit deus aut apostolus uocatur  
aut propheta aut magister aut liber ab uxore aut  
seruus in coniuge & pro diuersitate gratiae con-  
pletur illud quod scriptum est. multi uocati pau-  
ci electi. Sciendum tamen est quod possibile est  
aliquem esse uocari a postolo aut uocatum prophetam  
aut uocatum magistrum & sine glexerit uocationis  
suae gratiam decidere ex ea. Sicut & iudas qui apos-  
tolus uocatus est & negligens uocationis suae gratiam  
ex apostolo effectus est perditior & fuit quidem uoca-  
tus a postolo sed non fuit electus a postolo. Sicut  
& ille propheta qui in tertio regnorum libro refert  
propheta esse de hieroboam uocatus propheta fuit  
sicut & electus ipse discutito. quo quidem prohibi-  
tus panem manducare inuisit. manducauit & in-  
teremptus est a leone. Sunt & multi uocati magis

tri pōm ecclesias dī & uocati magistri. sed nescio qui  
in his electi magistri sint & electi ministri. sic & puto esse  
quosdam uocatos quidem ut patiantur p̄ xpo non tamen  
electos. Id est uocatos martyres sed non electos martyres.  
Ut sunt illi qui post tormentorū agones & carcerū non usq;  
ad finem in confessionis tollerantiae perdurarunt.  
Ist & uocata uirgo. sed non electa uirgo quae scilicet non  
fuerit scā corpore & spū. Et est uocatus pastor. sed non  
electus pastor. qui praest quidem gregi & lacte eius  
utitur & lanis eius operitur. sed infirmū non requirit  
& claudum non conligat & fortem circū scribit in labore  
ita est & uocatus abstinent. sed non electus abstinent.  
Scilicet qui ieiunat tristis & ex terminans faciem suam  
hominibus placeat. sed & per singulos gratiarū gradus  
similiter inuenies multos quidem uocatos paucos aut electos.  
Segregatus in euangeliū dī. In paulo non sola generalis  
uocatio ad apostolatū designatur. sed & electio p̄tinus  
secundū dī praescientia subsēcuta. per hoc quod segre  
gatus dicitur in euangeliū dī. sicut & alibi de se dicit.  
cū aut placuit dō quime segregauit de utero matris meae.  
ut reuelaret filium suū in me. quod tamen heretici ad  
calumniā uocant. Dicentes eū segregatū esse ab utero  
matris suae. Ob hoc quod in eo naturae bonitas  
inerat. sicut e contrario de his qui male naturae sint  
dicatur in psalmis. quia segregati sunt peccatores ex  
utero. Nos aut dicimus quod neq; paulus fortuitus  
aut naturali differentiae electus est. sed dilectionis

suae causas in semet ipso dedit ei qui scit cuncta ante  
 quā fiant. Neq; peccatores qui separantur a ventre iu-  
 dicis iniquitate separantur. Deniq; fr̄ inconsequen-  
 tibus uide quid de his dicat sermo diuinus. Scriptū  
 ē enim segregati sunt peccatores ab utero errauerunt  
 a ventre locuti sunt falsa. Si intellegamus quomodo statū  
 ut de ventre matris pcedunt peccatores errauerunt.  
 Vocati sunt falsa pariter intellegimus quod iuste sepa-  
 rant a ventre. Ergo & paulus quod segregatur in e-  
 uangelium dicitur. & segregatus a ventre matris suae.  
 Causas in eo & merita quibus in hoc segregari debuerit.  
 uidit ille quem non latet in eis. Praeuidit enim quod  
 habundatius quod & eri om̄ laboraturus esset in euan-  
 gelio quod in fame & siti. in frigore & nuditate. peri-  
 culis latronū. periculis fluminū periculis maris. pre-  
 dicaturus esset euangelium xpi. sciens q. uae sibi esset  
 si non euangelizaret. & quia maceraturus esset corpus  
 suū & seruituti subiecturus ne forte cū alius praedicat  
 set ipse reprobus efficeretur. Haec ergo & multa alia  
 his similia in eo de ventre matris praeuidens ihs.  
 pro his segregauit eū in euangelio. Si enim ut heretici  
 putant uel sortis incerto uel naturae melioris prae-  
 rogatiua fuisset electus. numquā utiq; timuisset.  
 ne si minus corporis sui frena tenuisset euenire  
 possit ut repbas fieret. uel uae sibi futurū si euan-  
 gelizare cessasset. Deniq; & ipse inconsequentibus  
 latius differens dicitur. Quia quos praesciuit & pre-

destinauit conformes fieri imaginis filii sui. Eui-  
denter ostendens quod eos quos prescituisset tales fu-  
turos ut xpo se in passionibus conformarent.

Ipso etiam conformes ac similes imaginis eius praedesti-  
nauit & gloriae. Praecedat ergo praescientia dei per  
quam noscuntur qui in se labores & uirtutes habituri  
sunt. & ita praedestinatio sequitur. Ne tamen rursus praedesti-  
nationis causa putabitur praescientia. Quia enim apud  
homines unius cuiusque meritum pensatur & praeteritis  
gestis hoc apud deum iudicatur ex futuris. & ualde  
impius est qui in hoc non credit deo. Ut quod nos in  
praeteritis uidemus hoc ille uideat in futuris. 7

Segregatus inquit in euangelium dei in alius locis scriptu-  
re euangelium christi esse dinoscitur. sicut & marcus euan-  
gelista scribit. Initium euangelii ihesu christi. Sicut scriptum  
in esaiam propheta; Uerum quomodo christus uerbum est. & in principio  
erat apud deum. & deus erat uerbum. Unum atque idem est dicitur  
euangelium dei & euangelium christi. uel quia ipse dominus dicitur  
quod ego & pater unum sumus. & iterum dicitur ad patrem  
omnia mea tua sunt & tua mea glorificatus sum in his; Ergo  
& euangelium patris euangelium filii; Sed & paulus dicit  
euangelium meum quod praedico inter gentes. quod fortassis  
ut heres christi dicit. & tanquam in euangelio coheres.  
quia & alibi etiam plurimorum dicit esse euangelium  
sicut ad galatas; sed & si uelatum est euangelium nostrum id esse  
omnium qui coheredes sumus christi. Uerum & secundum  
hoc quod ipse praedicator eius est recte suum dicit esse paulus

euangeliū. Quod ante promiserat per prophetas  
 suos inscripturis suis. Utrum simpliciter accipi  
 debeat euangeliū per scripturas propheticas ad  
 re promissū an distinctionē alterius euangeli  
 quod aeternū dicit iohannis in apocalypsi. Quod tunc  
 reuelandū ē cū umbra transierit. & ueritas uene  
 rit & cū mors fuerit absorbita & aeternitas restitua  
 ta; Considerato & iā tu qui legis cui aeterno euan  
 gelio conuenire uidebuntur & iam illi aeternam.  
 De quibus propheta dicit, & annos aeternos in mente  
 habui; Et que adiungi potest. Et ille liber uitae  
 in quoscorū nomina scripta dinoscuntur.

Sed illi libri qui apud danielem cū iudiciū consedis  
 & apertisunt. Uel qui apud hieremiam & ezechielū pphet  
 de iudicis & de foris dicit inscripti. Omnia quae non  
 atramento sed spū dī uiuū scripta memorantur.

De quibus quāuis periculosū uidetur cartulis cōmit  
 tere. tamen non otiose ptereunda sunt dicta sapi  
 entū & enigmata. sed subtiliam modum mentis a  
 cie in quantum respicitur uelut per quoddam spe  
 culū eo templanda. Ne forte is qui uerbū caro fac  
 tus apparuit positus in carne sed sicut apostolus  
 dicit. quia manifestatus in carne iustificatus in spū  
 apparuit angelis; Hoc quod apparuit angelis nō  
 eis absq; euangelio apparuit. sicut ne nobis qui  
 dem hominibus ad quos missū semper dicit euan  
 gelizare pauperibus dimittere captiuos in re

missione & annuntiare an. num. dñi acceptum.  
Si ergo cū apparuerit nobis hominibus non sine e-  
uangelio apparuit. Consequentia uidetur ofen-  
dere quod & iam angelico ordine non sine euan-  
gelio apparuerit illo fortassis quodaeternū euange-  
lium ab iohanne memoratū supra edocui mus.  
Si uero & iam in reliquis caelestibus ordinibus tale  
aliquid ab eo gestū esse suspicandū sit. In ea quae sin-  
guli quique sint forma apparentes & adnuntians  
pacem. Quō quidem per sanguinē crucis suae pa-  
cificauit. Non solū quae in terra sed quae in caelis  
sunt. & iam tu apud te & ipsum discutito  
Quod promisit per prophetas suos in scripturis scis.  
Quae de xpo praedicatae per prophetas; haec & de  
euangelio praedictae sentiendum est; Quā uis mar-  
cus euangelista distinctionē facere uideatur xpi  
& euangelii cum dicitur. Quid miserit patrem  
& matrem & cetera propt̄ me uel propt̄ euangelium.  
Quod & si proprie euangelii promissiones requiren-  
dae sunt in prophetis habundanter inuenies.  
Ut est illud. Dñs dabit uerbū euangelii tantibus  
uirtute multe. Et quā speciosi pedes euangeli-  
i tantū bona. ad hoc respicit. & in omnē terrā  
exiit sonus eorū & in fines orbis terrae uerba eius.  
Et uelociter currit sermo eius. Sed & ecce ego mit-  
to pastores multos & uenatores multos & capient  
eos sup omnē montē & sup omnē collem.

10

Per hieremiã promittitur de euangelio . q. nunc paulus  
dicit quia promissus est p̄ prophetas suos in scripturis sc̄is  
de filio suo; qui filius secundũ carnẽ quidem ex semine  
factus est d̄d; factus est autẽ sine dubio qui prius non  
erat secundũ carnẽ. Secundũ sp̄m uero erat prius & non  
erat quando n̄ erat. Obseruandũ est enim q̄ dicit .  
Nemo putet nos de hoc sermone curiosius quod res pati  
tur per scrutari . Quã uis enĩ in latinis exemplari  
bus predistinctus soleat inueniri . tamen secundum  
quod interpretationis ueritas habet distinctus . scrip  
tũ est non p̄ distinctus; Distinctus enim ille qui est .  
praedistinctus uero ille qui nondũ est . sicut de his quib;  
dicit ap̄os . quos autẽ prescit illos praedistinctauit .

Presciti ergo & predistincti possunt illi qui nondum  
sunt . Ille autẽ qui est & semper est non p̄ distinctus sed dis  
tinctus; haec dicta sunt nobis propt̄ eos qui unigenitũ  
filium d̄i loquuntur & ignorantes differentia distincti &  
p̄ distincti . Putant eũ inter eos qui cũ ante n̄ fuerint  
p̄ distincti ut essent numerandũ qui nõ quã p̄ distincti  
tus est ut esset filius sed se per fuit . sicut & pater .

Qui ergo semper distinctus ut diximus non p̄ distinctus  
tur . Qui autẽ p̄ distinctus nondũ erat tunc cũ p̄ disti  
naretur sed coepit ex tempore . Necessaria igitur  
distinctione a post utitur eũ qui ex semine dauid  
secundũ carnẽ factũ dicens . Cum uero quẽ in filium  
d̄i in uirtute . secundũ sp̄m sc̄i ficationis nominat  
distinctũ . Et enĩ cũ dixisset filium d̄i non supfluo

R

addidit in uirtute. Indicant per hoc quod sub-  
stantia filius sit secundū spm scificationis. Xp̄m  
dī uirtus & dī sapientia dicitur. quae & uapor uir-  
tis dī & emanatio gloriae omnipotentis purissima  
& splendor lucis aeternae. Et imago bonitatis dī  
appellatur. sed requiritur. si id quod dēmine dauid  
nascitur secundū carnē est. Quod uero in uirtute  
destinatur secundum spm scificationis filius dī & sub-  
stantia dī est. Quomodo accipiendū est de anima ihu  
quae hic nequaquā cū carne & spū scificationis uel  
diuine uirtutis substantia nominatur. De qua ali-  
bi ipse saluator dicit. q̄ tristis ē anima mea usq;  
ad mortē. & nunc anima mea turbata ē. Quā  
a semet ipso ponit immo quē usq; ad infernū discen-  
dit. De qua & dicitur. non derelinquas animā meā  
in infernū; Certū est enim quod haec non de semi-  
ne dauid generata sit. Dicitur enī quod quod factū  
est ex semine dauid secundū carnē ē. Quod ergo neq;  
in eo quod secundū carnē ē uidetur adnumerari.  
Neq; in eo ubi destinatur destinatur filius dī in uir-  
tute secundū spm scificationis. Puto quod consue-  
tudinē suā apostolus utatur. Etiam in hoc loco  
sciens mediam se per esse animā inter spm & carnē  
et aut iungere se carni & effici unū cū carne aut  
sociare se spū & esse unum cum spū. Ex quo si qui-  
dem cum carne sit carnales homines fiant. Si uero  
cū spū spirituales. & idcirco extrinsecus eā nō nominat

sed carne tamen uel spm. Scit enim alteri horu neces-  
sario anima coherere sicut & in his ad quos dicit.

Vos au in carne non estis sed in spu. Et quis se iungit  
meretrici unu corpus e. Meretricem hic carnem  
uel corpus uocans. Qui au se iungit dno unus sps  
est. Ita ergo & iam nunc sciens de anima ihu qua  
sociata dno & coherens er unus cum ipso factus sit sps  
scificationis. Non enim nominauit extrinsecus ne solue-  
ret ihu. q. enim ds coniunxit homo non separat.

Scificationis uero sps dicitur secundu hoc q. preb & omni-  
bus scitatem. Sicut & alibi de eo scriptu e. Qui factus  
e sapientia nobis ad o & iustitia & scificatio & redemp-  
tio. Uerum occurrunt nobis quedam quaestio-  
nes aceruissimas. commouentes quomodo uideatur  
sps descendere ex semine dauid. que constat non esse  
ex ioseph natum. In que ioseph series ex dauid descenden-  
tis generationis adducitur. Quibus occurrere quam-  
uis molestum sit. secundu littere ratione tamen re-  
spondetur a nostris. q. maria que desponsata ioseph  
antequa conuenirent inuenta e in utero habens de  
spu sco. Secundu legem sine dubio contribuli suo &  
cognato coniuncta e & qua uis dicitur ad eam ab ange-  
lo q. & helisabeth cognata tua & iam ipsa pari & filiu  
in senectute sua. Elisabeth au ex filiabus aaron esse  
dicitur. tamen adfirmabitur a nois quod cognationis  
nom non solu ad contribulantes sed ad omnes quis  
ex genere isrlt inter se in uice competenter possit.

aptari. Sicut & idem apostolus de omnibus simul dicitur  
qui sunt cognati mei secundum carnem. Haec quidem & alia  
his similia respondent. Verum quia sint ualida ad  
uersus assertiones eorum qui nos descripturam testimo-  
nium perurgent probato qui legis nobis tamen haec intel-  
legenda secundum spiritalem uel allegoricam rationem  
magis uidentur secundum quod nihil obest. & iam quod  
ioseph pater christi dicitur. Cum omnino non sit eius pater.  
quia & in generationibus amatheo referuntur quod iosa-  
phat genuerit ioram. & ioram genuerit oziam.  
In quarto autem regnorum libro scriptum est. Quia ioram genu-  
erit ochoziam. & ochozias genuerit ioas. & ioas genu-  
erit amesiam. Amesias uero genuerit azariam ipsum qui  
inter diuino ozias nominatur. Et azarias ioatham.  
Hic ergo ozias qui & azarias. Cum in tertio regnorum  
libro dicitur amissiae esse filius. amatheo iore fi-  
lius scribitur. in generationibus praetermissis.  
Cuius rei desertio certum est. quia non secundum historiam  
sed secundum spiritalem intelligentiam constat quae non  
nobis nunc in transitu pulsanda in suo enim loco iungit  
sufficit nobis ad eos qui aduersantur respondere.  
Quod sicut in ioseph filius esse dicitur ex quo non  
generatus. Et ozias genitus ex ioram ex quo non est  
genitus. Ita ex semine dauid secundum carnem christi  
potest accipi. Ut quicquid rationis uel assertionis  
in ioram protulerit. Et ioseph hoc & in dauid suscipien-  
dam dicamus. Ex resurrectione mortuorum in christum

dñi nri. Quō quidem secundum carnē factus esse  
 dicit̄. ex semine dauid filius dī fit ex resurrectione  
 mortuorū. Difficile non ē aduertere ei qui lege  
 rit illud quod scriptū ē. Decebat enim eū per quē  
 omnia & in quo omnia multos filios in gloriā addu  
 centē. auctorem salutis eorū per pccationes consumā  
 re dominabit̄. & iterū dicit̄. Quia & si agnouimus xp̄m  
 secundū carnē. Sed nunc iam <sup>hō</sup> uimus. Ideo omne  
 quod est in xp̄o iam filius dī est. Quō hoc & ad eū qui  
 filius dī in uirtute destinatus ē referatur coartat  
 intelligentiā nrām nisi quod per indissolubile unitatē uer  
 bi & carnis omnia que carnis sunt adscribunt̄ & uerbo.  
 Quō & que uerbi sunt praedicantur in carne. Ihm̄ uero  
 & xp̄m & dñm inuenimus sepe ad utrūq; naturā referri.  
 Ut est illud unus dñs nr̄ ih̄s xp̄s per quē omnia. Et iterū  
 si enī cognouissent numquā dñm maiestatis crucifixis  
 sent. Primitiuus ergo uel primogenitus ex mortuis  
 dicitur xp̄s. Sed requirendū ē si solus ē primogenitus  
 uel primitiuus ex mortuis. & non habet aliquos secum  
 & iam in priuatiuatu participes. De quib; dicit aposto  
 lus. quia suscitauit nos cū xp̄o simulq; fecit sedere in  
 caelestib;. Ne forte ergo & isti quos dicit excitatos esse  
 cum xp̄o. & cū eo sedere in caelestibus & ipsi primogeniti  
 sint uel primitiui ex mortuis. sicut & illi fuer̄ quicum  
 ipso suscitati dicunt̄ cū monumenta aperta sunt & mul  
 ta scōrū corpora apparuer̄ & ingressas̄ in scā ciuitatē.  
 Et de his talib; fortassis apostolus dicit esse illā ecclesiā

36  
10  
primitiuorum quod scriptū memorat in caelis. 7  
Per quē accepimus gratiā & apostolatū adoboediendum  
fidei in omnibus gentibus pro nomine eius. 7 Per xpm  
accepisse se dicit gratiā & apostolatū. ut pote mediato  
rem di & hominū. gratiā & apostolatū gratia ad labore  
patientia referenda ē. apostolatus ad p̄dicationis auctori  
tate. quia & ipse xps apostolus dicitur id est missus  
a patre quippe qui ad euangelizandū pauperibus missus  
se dicit. 7 Omnia ergo quae suar dat & iam discipulis  
suis. gratia dicitur diffusa in labiis eius. Dat & aposto  
lis suis gratiā cum quia laborantes dicant habundantius  
uero. quā omnes illi laboraui. non aū ego sed gratia di meū  
Et quia de ipso dictū ē. habentes igitur pontificē & aposto  
lum confessionis nr̄ae xpm. Dat discipulis suis aposto  
latū dignationē ut & ipsi afficiantur apostoli di.  
Neque enī gentes quae erant alienae a testamento di &  
conuersatione isrl̄ credere poterant euangelio nisi  
gratia quae a apostolis fuerit data per quā praedicantur  
a apostolis in fide oboedire dicitur. & in omnē terrā dero  
mine xpi sonus gratiae eoz commemoratur exisse ita ut  
ideos qui romae sunt peruenire & alta post In quibus  
estis & uos uocati ihū xpi. Paulus uocatus apostolus  
dicitur. & romani uocati quidem non tamen apostoli sed  
uocati sc̄i in oboedientia fidei. De diuersitate aū uocatio  
iam superius diximus. omnibus qui sunt rome dilectis sc̄i  
Gratia uobis & pax a dō patre nr̄o & dño ihū xpo. 7  
Benedictio aū pacis & gratiae quae dat dilectis ad q̄

scribit apostolus paulus. Puto quod non sit minor quod sit  
 benedictione in sem & in iafeth. Quod spm impletae e<sup>st</sup> q<sup>ui</sup> eos  
 qui fuerant benedicti. Similiter & ea in qua benedictus  
 est abraham a melchisedech. & iacob a patre suo isaac. & xii.  
 patriarche qua benedicuntur a patre suo isrl. uel benedic  
 tio moysi qua benedixit xii tribus isrl. Non ergo his  
 omnibus inferiorem duco hanc apostoli benedictione qua be  
 nedixit ecclesias xpi. At enim & ipse dese. Puto enim quod  
 & ego spm di habeo. In spu ergo scribit apostolus. & in spu  
 benedicit. per ipsum ergo spm benedictionis capient hi  
 qui benedicuntur ab apostolo si non digni inueniant super  
 quos ueniat benedictio eius. Alioquin fit illud quod scrip  
 tu est. si fuerit ibi filius pacis. pax ura ueniat super eu. si aut  
 pax ura ad uos reuertetur. Quod scriptum est ergo de pace  
 hoc & de gratia fit. quod gratia simul cum pax coniungit.  
 Sciendum tamen e quod hoc apostoli consuetudo scriben  
 di non erga omnes ab eo ser uatur ecclesias. Nam ad corinthi  
 quidem prima & ii. & ad galatas & ad effesios & ad philipen  
 ses similiter scribit. Ad colosenses uero. Gratia uobis &  
 pax ad o patre nro dicitur. & non addit & dno nro ihu xpo  
 Ad tresolonicenses uero prima ita habet. gratia uobis & pax. &  
 nihil ultra. In secunda uero. gratia uobis & pax ad o patre  
 & dno ihu xpo. Ad timotheu prima. iii. gratia misericordia  
 pax ad o patre & xpo ihu dno nro. Ad timotheu uero gra  
 tia & pax ad o patre & xpo ihu saluatore nro. Et qua  
 uis curiosior uideatur huiusmodi observatio tam  
 quin nihil otiosum credit esse in scripturis diuinis & iam

horum differentias & diuersitates non inanes putabit.  
Primum quidem mundo. quō ad quosdam scribens apostolus  
dicit pro omnibus se gratias agere. Sicut & nunc ad romanos  
& ad alios uero scribens. gratias quidem agit. sed non addit  
pro omnibus gratias agere. Culpas aliquas graues aut pro  
bra in eos non exagerat. Ubi autē notat aliquos uel arguit  
non addit ad gratiarū actionē quia pro omnibus gratias  
agit. Sicut & ad corinthios uel ad colosenses. Ad galatas  
uero omnino nec ponat actionē gratiarū quia eos mira  
tur tam cito transferri ab eo qui uocauit eos in aliud  
euangelium. 7 Prima ergo uox incipit gratiarū actio  
ne. agere autē dō gratias hoc ē sacrificiū laudis offerre.  
Et ideo addit per ih̄m xpm̄ uelut per pontificē magnum.  
Oportet enim scire eū qui uult offerre sacrificiū dō quod per  
manus pontificis debet offerre. Sed & hoc quod dixit dō meo  
non ē otiose accipiendū. Non enim uox ista potest esse ni  
si scōrū quorum d̄s dicitur. Sicut d̄s abrahā uel isaac uel  
iacob. Non potest d̄m suū dicere. is cui uenter d̄s est. Aut  
cui auaritia d̄s est. Aut cui gloria sc̄ti & pompa mundi.  
Aut potentia rerū caducarum d̄s ē. Quicquid enim unus  
quisq; supra terra colit hoc illi d̄s est. Sed uideamus  
quid est pro quo apostolus gratias agit dō suo quō inquit  
fides ur̄a annuntiatur in uniuerso mundo. In uniuerso  
mundo simpliciter accipiamus hoc uidet designare  
quod in multis locis mundi hoc ē terrae huius eorū quō  
m̄ sunt fides & religio p̄dicetur. Si uero ut in nonnullis  
& iā in hoc loco mundus designatur qui ex celo constat

+

& terra atq; omnib; quae in eis sunt. 7 Potest & iam illud  
 intellegi quod uirtutes de quibus dicitur quod gaudium habe-  
 ant super uno peccatore penitentia agente. Multo magis  
 de conuersione quoq; & fide romanoru laetentur nuntian-  
 tibus sibi angelis illis qui ascendunt & descendunt ad filium  
 hominis & ipsi enim mirantur de conuersione gentiu. & quod  
 in omne terra exit sonus apostolorum xpi ihu. <sup>7</sup> Quae & la-  
 gones ipsoru expectantes in hoc mundo laetantur sicut  
 apostolus dicit. quod expectaculum facti sumus huic mundo  
 & angelis & hominib;. Potest tamen & ita intellegi quod  
 fides ista quam romani habent ipsa eademq; sit & non alia  
 quae in uniuerso mundo annuntiat & creditur quae non so-  
 lum in terra sed & in caelis praedicatur qua ihu pacificauit  
 per sanguinem suum. Non solum quae in terra sunt sed & quae  
 in caelis & in nomine eius genua flectunt. non solum terrestria  
 sed & caelestia & inferna. & hoc est in uniuerso mundo fide  
 praedicari. Per quam omnis mundus fit subditus do. Obser-  
 uandum sane est quae ad hoc quae dixit. Primum quidem  
 non reddidit uerbi gratia ut diceret. Secundo au sed pdixi-  
 mus de locutionibus minus finitis. Nisi forte uideatur  
 in eo reddi cum dicit. Nolo au uos ignorare fratres tes-  
 tis enim mihi e dñs cui seruis in spu meo in euangelio filio  
 eius. Dñs testis est scis suis quod & ipsi testes sunt dñi. Secundu  
 quod dicit propheta. eritis mihi testes & ego testis dicit  
 dñs. Sed & saluator ad discipulos dicit. eritis mihi testes in  
 hierusalem & in samaria & in omnib; finibus terrae. 7  
 Secundum illud quod scriptu est. qui confessus fuerit in me

R

R

R

& ego confitebor in eo coram patre meo. Uideamus autem quod  
est quod dicitur. cui seruo in spū meo seruire in spū simi  
le mihi uidetur esse immo & amplius aliquid quā adora  
re in spū. sicut & ipse dñs dicebat ad samaritana muli  
erem. Ueni & hora & nunc est quando ueri adoratores  
adorabunt patrem in spū & ueritate. Sed paulus non solū  
adorat in spū uerum & deseruit in spū. Nam adorare  
quis potest & sine affectu deseruire uero eius est quē confir  
git affectus. Deseruit ergo apostolus dō in corpore ne  
que in anima. sed in meliore sui parte in spū. 7

Haec enim tria esse in homine designat. ad thesolonicenses  
scribens cum dicit ut integrum corpus ur̄m & anima &  
sp̄s in dēd̄m nostri ih̄u xp̄i seruasur. Et daniel dicit  
Laudate sp̄s & anime iustorū dñm. Apostolus ergo ubiq;  
sp̄m praefert & repudiat carne uel quae carnis sunt. 7  
Denique & legis ipsius sp̄m laudat. Lit̄erā uero tāquā  
carne cū dicit. lit̄era occidit sp̄s uero uiuificat. 7

Sed & cum dicit & enī in quo infirmabatur lex per carne d̄s  
filū suū mittens in similitudine carnis peccati. Carne le  
gis sine dubio lit̄erā legis dicit. Per lit̄erā namque  
infirmabatur lex ut non possit impleri. Quis enim im  
pleret uel desabbato quod scriptum est. Non temouebis  
de loco tuo in die sabbatorū. 7 Quomodo enim fieri pote  
rat ut se aliquis poenitus non moueret de loco suo uel dele  
gibus leprae in stamine uel in pariete uel in pellicula  
exortae & mille alia in quibus secundū lit̄erā tāquā  
secundū carne infirmata est lex. 7 Propterea ergo apos

tolus dicit quod lex spiritalis est. Qui igitur legem intellegit  
 esse spiritalem hic spiritu seruitudo unde & alius dicit. Si enim  
 secundum carnem uixeritis moriemini. hoc est secundum litteram  
 quae occidit. Si autem spiritu actus carnis mortificaueritis  
 uiuetis. Requirendum sane est si & patres antiqui patriar-  
 che uel prophetae qui & iam ipsi fuerunt perfecti in spiritu  
 seruasse credendi sunt. Quia & Abraham desiderauit ut ui-  
 deret diem dñi & uidit & laetatus est. Et moyses & helias  
 apparuerunt in gloria conloquentes cum ihu in monte in quo os-  
 tenditur legem & prophetas cum euangelis personare. Et in ea-  
 dem gloria spiritalis aspectus atque intellegentia refulge-  
 re. Quomodo sine intermissione memoria uestri  
 facio semper in orationibus meis. Obsecrans si quomodo tam-  
 aliquando prosperum iter habeam in uoluntate di uenien-  
 di ad uos. Quod sine intermissione pro his quibus scribit  
 orare se dicit mandatis sui memor. conplet opere quod  
 sermone precipit. Quia autem dicit obsecrare se si quomo-  
 do tamen aliquando prosperum iter habeat ut in uolun-  
 tate di ueniat ad romanos. Considerandum quod aposto-  
 lus di ad opus semper opus euangelii proficiscens expectat  
 donec obsecrationibus impletur. Non solum prosperum  
 sibi iter fieri. sed & in uoluntate di prosperum fieri.  
 Unde & multo magis nobis quibus non est uel operis tanta  
 uel merito conscientia. cum aliquid agere disponimus  
 ad di uteneris prosperitas postulanda est. Puto tamen  
 quod & iam hoc uoluit intellegi apostolus quod non semper  
 prosperitas in uoluntate di uoluntate proficiscitur.

Deniq; & balaam iter habuit prosperū eundi ad bala-  
ac ut malediceret populo isrl. sed non fuit illa ex uo-  
luntate diuina prosperitas. Et multi in rebus scti  
prosperitas utuntur successibus & exultant in prospe-  
ritatibus suis. sed non ē talis prosperitas ex uolunta-  
tedi. nisi cum tale est opus itineris nr̄i quale hic  
designata apostolus. Desidero enī inquit uidere  
uos ut aliquam tradam uobis donū spiritale ad confir-  
mandos uos. id est consolari in uobis peream quae in uice  
est fide ur̄am atq; in eā. Primo omniū discere debe-  
mus opus esse apostolicū desiderare fratres. sed non aliū  
ob hoc causā nisi ut uel conferamus eis aliquid doni spiritua-  
lis si possimus uel si non possimus ipsi ut accipiamus ab  
his; sine hoc enī non ē pbabile desiderū circū eundi isrl.  
Quod aū dicit ut aliquā tradā uobis donū spiritale  
uide tur indicare esse aliquid quod donum quidem sit n̄  
tamen spiritale. Nam donū fidei sine dubio spiritale est. & donū  
sapientiae & scientia & uirginitatis similiter. Vbi aū dici-  
tur de nuptiis & uirginitate loquens. Sed unus quisque  
propriū habet donū adō. alius sic. alius aū sic. Donū quidem  
dicit esse & iam nuptias quō sicut scriptū ē adō aptatur  
mulier uiro. sed non istud donum spiritale. Possunt &  
alia multa dona di dici ut diuitiae & fortitudo corporis  
ut forme decor. ut regnū terrestre. Adō enim & uia non  
donantur. sicut & danihel dicit. quod ipse facit reges  
& commutat. sed non sunt haec dona spiritualia.  
Beati sunt ergo illi quibus spiritale gratiā tradere uult

apostolus ad confirmationē fidei. ut ultra iam non sint par-  
uuli neque circūferantur omni uento doctrine. Quod cū sit  
apaulo & ipse consolationē caput opus suū firmū & stabile  
uidens & illi consulantur quia apostolicas gratias partici-  
pes fiunt. Nol o autem ignorare fr̄s. quia <sup>uos</sup> proposui ue-  
nire ad uos & prohibitus sū usq; adhuc. ut aliquē fructū  
habeā & in uobis sicut & in ceteris gentibus. grecis ac bar-  
baris. sapientibus & insipientibus debitor sū ita quod  
in me est prumptus sū & uobis quirome estis euangeliza-  
re. est quidem & ḡ perbatū in hoc loco. est & elocutionis  
defectio. sed ḡ perbatū modo hoc possumus reddere.

sepe

Nolo autē uos ignorare fratres. quod sepe proposui uenire  
ad uos ut aliquē fructū habeā & in uobis sicut & in ceteris  
gentibus. grecis ac barbaris. sapientibus & insipientibus.  
& prohibitus sū usq; adhuc. Defectio uero elocutionis  
hoc modo adimplebitur; in eo ubi dicit. & in ceteris gentib;  
grecis ac barbaris. sapientib; & insipientib;. Uidetur  
de esse; quibus ut ea quae secuntur si de gantur quib;  
debitor sum & statū talis consequentia; sicut fructū  
habeo in ceteris gentib; grecis & barbaris sapientibus &  
insipientib; quibus debitor sum. Ita quod in me ē prump-  
tus sū & iam uobis quirome estis euangelizare. Nūquā  
enim ullā gentē erubui praedicare euangeliū quia  
uir tuus di in eo ē ad salutem. Omni credenti. iudeo pri-  
mū & greco. quia in euangelio iustitiae reuelatur.  
quae obiecta prius ue labatur in lege; Reuelabat  
autē in his qui ex fide ueteris testamenti ad fidē nouā.

R

euangelii ueniunt. Sicut & in prophetis dictum est  
quia iustus & iā si adhuc in lege sit dō credens & famu-  
lo eius mori si ex fide uiuit. Et cū ad euangelium uenit  
ex fide legis in fide xpi dirigitur & ita ex fide in fidem pro-  
ficat. Haec quantum ad consequentiam uerborum ipsius  
apostoli pertinere dicta sunt. Nunc autem quia spectat  
ad intelligentiam requiramus quod ait quia sepe proposui  
uenire ad uos. Caritatem suam quam erga romanos habebat  
ostendit; Quia uero addidit & prohibitus sum usque adhuc.  
Siquidem putetur ad dō prohibitus ostendit. Per hoc scilicet  
id curae esse dō quo unus quisque a apostolorum uel debeat ire  
uel non debeat. Et quod dispensatione quadam alius qui-  
dam sinat praedicari uerbum dei alius prohibeat. sicut & ali-  
bi dicit. Et cū temptare nos ire in bethaniam prohibuit  
nos spiritus ihesu; in euangelio a saluatore dicitur. Uobis da-  
tum est nosse mysteria regni dei alius autem in parabolis  
ut uidentes non uideant & audientes non accedant.  
Si uero prohibitus sum usque adhuc. At illud refertur de  
quo ipse alibi dicit quia inpediuit nos satanas. Conpe-  
tenter ostendit se in orationibus sine intermissione  
certare, ut de uictis satanae inpedimentis si prosperum  
iter eius fiat in uoluntate dei uidere eos qui omnia sunt.  
Desiderat enim & in orationibus obsecrare non cessat  
fructum aliquem capere ex ipsis sicut ex ceteris gentibus.  
Vnde uelud multarum diuitiarum cupidus paulus  
ex multis rationabilibus possessionibus redditus desiderat  
congregare. Congregat fructus ex grecis congregat

ex barbaris. Congregat ex sapientibus aliquid & iā ex insipi-  
 entibus collegit. Dum alius tamquā perfectus sapientiā  
 loquitur. Alius tamquā insipientibus. Nihil aliud scire  
 se dicit nisi xpm ihm & hunc crucifixum. Dum alios  
 ex lege & prophetis docet. Alios signis & uirtutibus; suadet.  
 Uerū hos om̄ fructus affert paulus quia tamquā palmet  
 bonus permanet in uita uera quae est xps. quem fre-  
 quentius pater purgat agricola. Et ideo fructū pluri-  
 mū affert; Purgat aū eū in laboribus; in tribulationibus;  
 in persecutionibus; Sunt enī alii palmetes qui in uita  
 quidem permanent. fructū uero non ferunt sed sunt ari-  
 di. Ex quibus sunt illi qui nomine quidem permanent  
 in xpo. Operibus aū & actibus infructuosi inueni-  
 untur & aridi quid dicuntur excidi a patre & in ignem  
 mitti. Sicut enim primus adam uitis quaedam fuit  
 & radix humani generis. Qui adtulit quosdā quidem  
 palmetes fructuosos ut seth enos enoc & reliquos usque  
 ad noe. Alios aū infructuosos & inuites ut caïn. Et om-  
 nem quae ex ipso creatae stirpe. Ita & in xpo qui est no-  
 uissimus adam. Sunt quidam palmetes uelut in uita ue-  
 ra fructificantes. Quidam uero aridi & a patre agricola  
 excidendi; sed & illud obseruandum est quod singula-  
 ri numero apostolus bonorū nominat fructū. sicut  
 & alibi; fructus aū sp̄s. caritas. gaudiū. pax. Opera  
 aū carnis quae exprobat pluraliter profert. Quod si  
 quis obieciat illud quod in psalmo scriptum ē. Labores  
 fructuū tuorū manducabis. Pro bono & pluraliter dictū

sciendū ē quod sicut is qui margaritas negotiabat plures  
inueniens unam pretiosā. uendit om̄ & emit illā unam.  
Ita quis a pluribus fructib; incipiens. quod <sup>ad</sup> unā p̄fectionis  
tendere debet fructū. Requirendū nunc est quō ap̄  
tolus grecis & barbaris sapientibus & insipientib; debitor  
est. Quid enī ab ipsis acciperat. unde eis debitor fieret.  
Arbitror diuersis quidem gentib; inde eū effectū esse  
debitore. quia omniū gentiū linguas eloqui accepit per  
gratiā sp̄s sc̄i. sicut & ipse dicit. Omniū ur̄m magis lin  
guis loquar. Quia ergo linguarū notitiā non prosequitur  
sed pro his quibus p̄dicandū est accipit debitor omnib;  
illis efficitur. quorū accepit adō linguae notitiae.  
Sapientibus autē efficitur debitor per hoc quod accipit sapi  
entiā in ministerio absconditā quod per fecit & sapientib;  
loqueretur. Quom̄ autē & insipientib; in quo patientiae  
gratiā & longanimitatis accipit. Summe & enim  
patientiae est ferre insipientiū motus. Gratiā  
autē addidit inconsequentib; itaq; in me est prumptus  
sū & uobis euangelizare. Prumptū se esse testatur  
quod & alibi dicit. Si uolens hoc ago mercedē habeo.  
Prumptus enim quid est prudentib; loqui. De insipientib;  
uero sentiendū est illud quod dicit. Si uis inuitus dispensa  
tio mihi credita ē. Quae enim mihi ē si non euangelizā  
uero. Non enī erubescō euangeliū. Virtus enī dī est  
in salute omni credenti. Multa quidem probra aduer  
sū euangeliū initio praedicationis exortasunt.  
Sed paulus patientiam didicerat. A profectis dicentib;

nolite uinci obprobriis eorū neque cedatis spretionibus  
 eorū. Et sciebat quod euangeliū praedicaret. non in foris  
 humane sapientiae. uerbis sed in uirtute sp̄s. Desiēns  
 ergo quid sit euangeliū pronuntiat. Uirtus enī inquit  
 di est in salute omni credenti. Iudeo primū & greco; quia  
 dixit uirtus di est in salutē uidetur ostendere. quasi sit  
 aliqua uirtus di quae non sit ad salutem sed ad perditionē.  
 Scit quippe & in propheta scriptū esse & erua uirtus mea  
 magna. Et iterum in psalmis dici. in uirtute tua desper  
 de eos. Et ideo hic dicit. uirtus di in salutē. Uidendum ē  
 ergo ne forte propter istas uirtutū di differentias dextra  
 & sinistra in dō appelletur. Ut uirtus in salute dextra eius.  
 & uirtus in qua desperdit sinistra dicatur. Sed & illud ad  
 uertendū est. ne forte quod xp̄s di uirtus dicatur. Et euange  
 liū uirtus di xp̄s sicut alia multa. Ita euangeliū intellegi de  
 beat & forte aeternū quod dicitur euangeliū de ipso dici sen  
 tiendū sit. Omni inquit credenti iudeo primū & greco.  
 Greci primo duabus apellationibus omne hominū censuerant  
 genus. uel grecū dicentes esse unumquēque uel barbarū.  
 Et distinctio eorū talis fuerat. ut omnis qui grecus non esset  
 barbarus haberetur. Sed multo uerore distinctione utit  
 paulus iudeos primo dicens. & post modū grecos postremo  
 barbaros. Cum enī greci quod ipsi legibus utebantur omnes  
 reliquos tanquā sine legibus uiuentes barbaros appel  
 lauerint. Merito iudei & iā ipsi grecis ab apostolo prae  
 feruntur. quia & ante ipsos legibus uiuere coeper̄ & le  
 ges eorū ad dō & non ab hominibus promulgatae sunt.

Justitia enim dei reuelatur ex fide in fide. Justitia enim dei in  
euangelio reuelatur. per id quod ad salutem nullus excipitur.  
siue iudeus siue grecus siue barbarus ueni & .  
Omnibus enim aequae saluator dicit. uenite ad me omnes  
qui laboratis & onerati estis. De fide autem in fide iam superius  
diximus. Quod & prior populus in fide erat quod cre-  
diderat deo & in omni famulo eius. ex qua fide nunc ad fide  
euangelii transit. Quod autem dicitur ex testimonio ab ac-  
cipiente propheta quia iustus ex fide mea uiuit. Siue is qui in le-  
ge est ut & iam euangelii credat. Siue is qui in euangelio  
est ut & iam legi credat & prophetis. Alterum enim sine  
altero integritatem non habet uitae. Reuelatur enim  
ira dei de caelo in omnem impietatem & iniquitatem hominum  
qui ueritatem iniquitatem detinent. Propter ea quia quod no-  
tum est dei manifestum est in illis. Quod enim illis manifestauit  
de ira dei plenus nobis in alio loco dictum est. paucis tamen  
& iam in praesenti dicitur. Igitur ira dei nunc reuelari  
dicitur non in parte aliqua sed in omnem impietatem  
& iniquitatem. Ne tamen in omnem homines sed in illos so-  
los qui ueritatem in iniquitatem detinent. Detinent  
quidem sed iniustitiam meam detinent. Quibus & iam di-  
citur manifestum esse id quod notum est dei ostendens esse  
aliquid dei quod notum sit. Et aliquid eius quod dignum sit.  
Dicitur ergo reuelari iram dei his qui hic non ignorantibus  
ueritatem sed tenentibus eam. licet & male tenentibus  
ira dei de caelo dicitur reuelari. Uidetur quod ratio-  
nem & scientiam iram dei manifestatam dicat esse his

quibus ueritas notae licet eam iniquitate detineant.  
 quamquidem ut ex consequentibus declaratur.  
 De sapientibus huius mundi & eruditis uel philosophis di-  
 ci intellegitur. Quicū ueritate & iustitiā dī cognouis-  
 sent. non sicut dñm magnificauerunt aut gratias egerunt  
 sed euanuerunt in cogitationibus suis. Conuersi ad idola  
 & dicentes se esse sapientes facti facti sunt. quia cōmu-  
 tauerunt gloriā incorruptibilis dī in similitudinē imagi-  
 nis hominis & uolucrum & quadrupedū & serpentium.  
 In quibus & iā hoc ostendit apostolus quod ea quidem que  
 ad sapientes seculi de ueritatis scientia peruenierunt.  
 dō reuelante perueniunt. Sed dū aut uane gloriæ  
 student aut adulantur erroribus uetustis. aut metu  
 principū refrenantur. dampnationis suae ipsi iudices  
 fiunt. A quibus ueritas quā dō reuelante cognouerant  
 aut ex clausa libertate contegit aut gestorum iniquita-  
 te denegatur. Ita ergo dī ira uidetur interdum uirtus  
 ipsa quæ præ est poenarū ministris & quæ supplicia  
 infert peccatoribus dici sicut significari estimo in eo  
 quia refertur quod ira commouerit dauid & iuber &  
 ioab numerare populū. Sed & ministri eius significan-  
 tur ac socii in eo quod dicit. Inmisit in eos iram furoris  
 sui tribulationē & iram per angelos malos. Interdum  
 & iam ipsius conscientiae cum delinquimus ultores &  
 uindictæ stimuli ira appellant. sicut idem apostolus  
 dicit. Recondis tibi irā indie iræ. & alibi inter se  
 in uicē cogitationib; accusantib; aut & iā defendentib;

idie cū iudicabit dī occulta hominū. Sed & tribulatio  
nis uel temptationis afflictio iradi nominatur.  
Sicut & iob dicit. Ira aū dñi est incorporimeo. Curā  
de caelo nunc iradi dicitur reuelari fortassis addistinc  
tionē alterius irae quae non ē de caelo. Ut est illud  
furore draconū uinū eorū & furor serpentū insanabilis  
Aut forte quae ipsi aduersū quos sermo dirigit non igno  
rantia sed inscientia ueritatis peccare dicuntur.  
Ideo in eo sclo poena dirigitur. inde enī poenarū minus  
ter accipit potestatem uel certe quae spiritalia nequitiarū  
aduersū qui nobis certamen est in caelestibus esse dicunt.  
Consequenter in eos qui ab his superantur iradi de caelo  
dicitur iaculari. uel si dicamus qui agnita in eos tela in  
de uibrantur & uulnera quibus in peccata currunt in  
de suscipiunt. Hi uero quanto ueritatis expertiores  
uel qui nihil habeant commune cū caelo & luce ueram  
uel uitiorū suarū passionū q; cū demonū quibus se  
sponte subdiderunt perferunt in omnē impietatem & iniquita  
tem hominū qui ueritatem iniquitatem detinent. Impie  
tas in dñm peccare est. iniquitas in homines. In dñm  
ergo & in homines peccant qui ueritatem iniquitatem  
detinent. quā ueritatem agnouisse credendis homi  
nes naturalibus & adō animae insitis rationabilibus  
quibus tam prudentiae concessū est. Ut quod notū est  
dī id est quod agnosci de deo potest. per coniecturā crea  
turae his quae uideri possunt inuisibilis eius agnosce  
rent. Hoc ex pacto iustum erit iudiciū dī & iā erga eos

quante aduentu xpi cū potuerint dñm agnoscere ab eius cultu  
 declinantes ad imagines hominū adorandas & animalium  
 deuerterunt. Vt enim breuiter & omni in unū collecta  
 diffinitione dicamus adorare aliū quē praeter patrē & fi  
 lium & spm̄ sēm̄ impietatis est crimen. quia quod notū ē  
 di manifestum ē in illis. Dñs enim illis manifestauit. Jam  
 & superius diximus quae notū di est hoc quae & ex huius  
 mundi consequentia uel rationib; assequi possunt. .  
 Sicut & ipse apostolus ex consequentib; indicat dicens.  
 Inuisibilia eius per ea quae facta sunt contemplari.  
 Ignorū aū di intellegendum est ratio substantiae eius  
 uel naturae cuiusq; sit pprietas. Puto quod non solum  
 nos homines sed & omnē lateat creaturā. Aut si aliquan  
 do tantus erat naturae rationabili pfectus. Ut in hanc  
 quoq; possit peruenire notitiā di est nosse. Tale enī  
 aliquid mihi sperandū uidetur per his quae a sal  
 uato re dicunt. quia filiū nemo nouit nisi pater.  
 Neque patrē quis nouit nisi filius & cui uoluerit filius reue  
 lari. Non enim addit sed cui uoluerit filius reuelari. nisi  
 scit & aliquos esse quibus reuelari uellit. Inuisibilia  
 enim eius creatura mundi per ea quae facta s̄ intellecta  
 conspiciuntur & sempiterna eius uirtus ac diuinitas ut  
 sint inexcusabiles. Quae cū cognouissent dñm non sicut dñm  
 magnificauer̄ aut gratias eger̄. sed euauer̄ incogitationi  
 bus suis & contenebratū ē insipiens cor eorū. Dicentes enī  
 se esse sapientes stulti facti s̄. & immutauer̄ gloriā incor  
 ruptibilis di in similitudinē imaginis corruptibilis

§  
 §  
 §  
 §  
 §

hominis & uolucrū & quadrupedū & serpentū. Poen e iam  
de his singulis in superioribus di fertū est. Diximus enim  
haec quāuis ad omnes homines quibus non est ratio naturalis.  
Maxime tamen expectare ad sapientes huius mundi & eos  
qui philosophi nominantur quibus praecipue creaturas  
mundi sunt omnia quae in eo factas discutere disciplina est  
& per haec quae uidentur ea quae non uidentur ratione college  
re. sciendū tamē est quod hic inuisibilia quae nominat de  
creaturis dicit. De quibus & in alio loco apostolus scribit  
quia omnia per ipsū id est per ih̄m xp̄m facta sunt. siue quae  
in caelo siue quae in terra uisibilia & inuisibilia & ideo praeter  
terea quae inuisibilia dixit addit & sempiterna eius uir  
tus ac diuinitas. Uirtus ergo di quae sempiterna ē & diu  
nitas quae nihilominus sempiterna est ex coniecturis  
agnoscitur creature. uirtus est quae regit omnia diu  
nitas quae replet uniuersa ex hoc ergo in ex causa  
biles fiunt quicū manifestante dō cognouerint dñ.  
Non ita dignū ē coluer̄ aut gratias eger̄. sed per cognationū su  
arū uanitatē dum formas & imagines requirunt in dō in se  
m̄ & ipsi dī imaginē perdiderunt & qui iacturae se in  
luce sapientiae uidebantur in profunda stultitiae  
tenebras deuoluti sunt. Quid enim tam terrū tam  
obscurū tamq. tenebrosū quae gloriā dī ad corporalem  
& corruptibile humane formae effigie uertere. ut  
moris est his qui simulacra uenerant. diuine maiesta  
tis eminentiā uolucris quadrupedib; & serpentib;  
exaequare. Pro quib; causis iustissime tradidit eos dī

indesideriū cordis eorū in inmunditiā ut contumelias ad  
 ficiant corpora sua in semetipsis qui commutauerunt ueritatē  
 di in mendaciū & coluerunt & seruerunt creaturæ potius  
 quā creatori qui est benedictus in sæcula. Quæ singu  
 la quam uis iuxta ecclesiæ fidem consequenter expla  
 nari uideantur. quia precedentibus culpā causis iure &  
 in merito deserantur ad dō. hi qui ueritatē quā dō reuelante  
 cognoscunt. in iniquitate detentant. Et per hoc quod deserun  
 tur tradunt desiderii cordis sui. Quorū desideria cordis  
 hæc erant & inmundicia & contumelias afficerent corpora sua  
 in semetipsis. Et quale iudicio erga diuinitatis usi sunt uenera  
 tionē dū dī incorruptibilis gloriā ad fœdēt & indignas deducunt  
 hominū uerū animalū formas. Tali & iam ega semetip  
 sos utantur uice ut rationabiles homines uiuant more in  
 rationabiliū beluarū. Tamen requiramus ab his quid in bo  
 num negant & iam iustū esse iudicem. Quid respondeant  
 de his quod dicit apostolus. qui a tradidit eos dī indesideria  
 cordis in inmunditiā ut contumelias afficiant corpora sua.  
 Uidebitur enim in hoc non solū ipsorū ratio quod penitus ex  
 cluditur. sed & nra responsio coartari. Quo enim iustum  
 erit eum qui traditur quā uis pro peccatis tradat tamen ad  
 concupiscentias tradi & ad hoc tradi ut inmunditiis & concu  
 piscentiis afficiat corpus suū. Sicut enim hunc qui uerbicaui  
 sa tenebris traditur ad poenā imputari non potest quæ in  
 scuro sit & qui igni traditur culpari. pro hoc ipso non potest  
 cur urari. Ita his quod desiderii & inmunditiis positi cor  
 pora sua contumelias maculent. Marcion ergo & omnes

quidescola eius: uel serpentium germina pullularunt horum abo-  
litiones ne extremo quidem digito attingere uidebit. quippe  
qui propter huiusmodi questiones uetus instrumentum. sic ubi  
forte in eo tale aliquid legerant abiecerunt. Sed quid de his  
profectum cum similibus; nihilominus noui instrumenti question-  
ibus prescientur. Nos tamen qui unum deum bonum & iustum legimus  
& prophetarum & euangeliorum patrem christi fatemur eisdem  
explanationibus; & in nouo & in ueteri utimur testam-  
to. Inuocantes eum qui posuit in sion lapidem offensionis  
& petram scandali. ut ipse nobis per sanctum spiritum suum offen-  
sionem & scandalum lectionis apostolicæ per quam dubie-  
mentes offendi uidentur aperiat frequenter in scripturis  
inueniamus. Et a nobis sepe disertum est quod homo spiritus  
corpus esse dicitur. <sup>anima</sup> Uerum cum dicitur quia caro concu-  
piscit aduersus spiritum spiritus autem aduersus carnem. Media paulo  
dubio ponitur anima que uel desiderius spiritus adque sciat  
uel ad carnis concupiscentias inclinatur. Et se quidem  
cum se iunxerit carni unum cum ea corpus in libidine & con-  
cupiscentiis eius efficitur; Si uero se sociauerit spiritui  
unus cum ea spiritus erit; Idcirco denique de his quorum se anima  
ex integro cum carne iunxerant. dicit dominus in scripturis  
non permanebit spiritus in hominibus istis. quia caro  
sunt. De his autem quorum anima fuerat spiritui sociata  
apostolus dicit. Vos autem non estis in carne. sed in spiritu.  
Sunt præterea sicut in multis scripturæ locis inueni-  
mus. & iam utriusque partis uel utriusque uisus fautores  
quidam & aduatores angeli. Nam carnis concupiscenti-

tam aduersus spm̄. fau& diabolus & angeli eius & omnes  
 spiritales nequitiæ in caelestib; cunctiq; aduersu quos  
 hominib; luctamen est. principatus & potestates & mun  
 di huius rectores tenebrarū. E contrario uero spū  
 aduersus carnē decertanti animāq; humanā quae me  
 dia est ad se reuocare conati fauent angeli homini. 11  
 Omnes illi de quibus dñs ait. quia angeli eorū uident fa  
 ciem patris uñ qui in celis ē; Et de quibus apostolus ad  
 hebreos dicit. Nonne omnes sunt ministri sp̄s administe  
 riu missi. propt̄ eos qui hereditatē capiunt salutis; fau&  
 & ipse dñs; quippe. qui & iā animā suā ponit pro cub; suis. 7  
 Sed ex utraq; parte fauoris disciplina seruatur. Non enī  
 uires agitur. neq; necessitate in alterā parte anima decli  
 natur. Alioquin nec culpa ei uirtus possit adscribi. nec  
 boni electio praemiū. nec declinatio mali supplicium me  
 reatur. sed seruatur ei in omnibus libertas arbitrii. ut  
 quod uoluerit ipsa declinet. sicut scriptū est; Ecce posui  
 ante faciem tuā. uitā & mortē ignem & aquam.  
 Vita ergo xp̄i est. & mors nouissimus inimicus qui est  
 diabolus. habet ergo in arbitrio suo anima. si uelit  
 elēgere uitam xp̄m. aut in morte diabolū declinare. r  
 quod si agnoscens animā dñi xp̄m. uitam suā amplexa  
 non fuerit. ne sic ut dñm magnificauerit aut gratias egerit.  
 sed euauerit in cogitationibus suis. & mutauerit  
 gloriā incorruptibilis dī. in similitudinē imaginis  
 corruptibilis hominis. Quolucrū & quadrupedū & ser  
 pentū. & in his omnib; declinauerit ad carnē. atq; eos

quicarnis desideris fauent. derelinquetur sine dubio & de-  
feretur. quicquid fauore suo ut spū iungatur animabatur.  
& concedunt eam uel tradunt desideris cordis sui. quibus car-  
ni sociantur & adheret. Neque enim obstitentem eam ac  
reluctantem. ad ea quae refugit ac respicit reuocabunt.  
Cuius rei imaginē si adhuc uidet obscura tali quadam spe-  
cie manifestiorem planiorem reddemus; ponamus esse ali-  
quod domiciliū in quo cum corpore & spū uelut cum duobus  
consiliariis habitet anima; pro foribus uero huius domicilii  
ad stare pietatē. omnesque cum ea uirtutes. Ex alia  
uero parte impietatē omnesque luxoriarū ac libidinum  
formas. & expectare anime nutum; quem ex duobus pro-  
foribus obseruantibus. quorum: introduci ad se desideret  
magis quem repelli. Nonne si spū obtemperans & meliorem uisa  
consiliario. pietatis & pudicitiae ad se uocauerit chorum  
Ille alius spretus repudiatusque discedet; Si uero carnis  
uisa consilius impietatē ad se. & libidinis introduxerit tur-  
mam. omnis illa scitatis & pietatis corona. cui malorum  
anima conciliū pretulit. iusta cum indignatione recedat  
relinquens eā desideris cordis sui ut ignominia & contu-  
melis afficiat corpus suū in se & ipsa. quae commutauit  
ueritatē dī mendacio. & introducens ad se impietatē &  
infidelitatē. colit & seruit potius creaturae quā crea-  
tori qui est benedictus in secula; Quibus sane excausis ani-  
ma humana tantihuius discriminis. tam anticipatam  
subeat statum. non est p̄sentis loci discutere. Eorum er-  
go est contumelias afficere corpora sua. quid deseruiunt

simulacris & eorum colere creaturam. qui relin-  
 querint creatorem. Nos autem qui nullam crea-  
 turam sed patrem & filium & spiritum sanctum colimus & adoramus.  
 sicut non eramus in cultu. ita ne in actibus quidem & con-  
 uersatione peccemus. neque imitemur eos qui contume-  
 liis afficiunt corpora sua in semet ipsis. sed aspicientes  
 quod dicit apostolus. Aut nescitis quia corpora uestra mem-  
 bra christi sunt. Et iterum quod corpus uestrum templum spiritus sancti.  
 ut membra christi & templum spiritus sancti. corpora uestra in omni sancti-  
 tate & puritate seruemus. quoniam non solum digna angelorum  
 ingressibus fiant. uerum & habitatione spiritus sancti & mansi-  
 one patris ac filii. quid dicit de eo qui in mandatis suis per-  
 manet. Ego & pater uenimus & mansione apud eum  
 faciemus. Propterea tradidit illos deus in passionem igno-  
 minie. Nam & femine eorum in mutauit <sup>in</sup> naturam <sup>in</sup> usum in  
 eum usum qui extra naturam est. Similiter & masculi.  
 relicto naturae usu femine <sup>in</sup> accersunt in desiderium sui.  
 in uicem masculus in masculum turpitudinem operantes.  
 & mercedem quam oportuit erroris sui in semet ipsis reci-  
 pientes. Et sicut non probauerunt deum habere in notitia.  
 tradidit illos deus in reprobum sensum. ut faciunt ea que non  
 conueniunt. Repletos omni iniquitate. malitia. nequi-  
 tia. auaritia. plenos inuidia. homicidas. contention-  
 dolo. malignitate. susurratores. obtretratores. deo odi-  
 biles. contumeliosos. superbos. elatos. inuentores malorum.  
 parentibus inobedientes. insipientes. in compositos. si-  
 ne affectu. sine misericordia. qui cum iustitia dei cogno-

uissent: Quō quitalia agunt digni sunt morte. non solum  
qui faciunt illa sed & consentiunt facientibus. Propterea  
inexcusabilis est o homo omnis qui iudicas. in quo enim aliu  
iudicas <sup>met</sup> te ipsum condemnas. eadem enim <sup>argis</sup> qui iudicas.  
Tertio inueniemus ab apostolo positum. tradidit illos dñs  
primę quidem traditionis causas dedit; qui cum cognouis  
sent dñm non sicut dñm magnificauerunt aut gratias egerunt.  
usque & serpentum; propter. inquit tradidit illos dñs  
usque corpora sua; Secundę traditionis causa uidetur pre  
mittere cum dicit; qui commutauerunt ueritate in menda  
ciũ usque creatori. propterea ait. tradidit illos dñs in passi  
onem ignominie; Quę tamen secunda traditio gratior  
bus flagitijs uidetur obnoxia. Etenim femine inquit  
eorum inmutauerunt usque <sup>naturalis usui</sup> extra naturam est. similiter &  
masculi; Tertię quoque traditionis causas uidetur  
dare cum dicit & sicut non probauerunt dñm habere innot  
tia. tradidit illos dñs in reprobum sensũ. ut faciant  
ea quę non conueniunt. repletos omnẽ impietate. ma  
litiã ceterisque sceleribus. quę consequenter enumerat  
Verum distinctiones iste causarum. non mihi uidentur  
satis congruere ad ea quę singulis quibusque subiecta  
crimina. Quō enim turpioribus flagitijs traditur  
is qui creaturę seruit magis. quã ille qui gloriã incor  
ruptibilis dñi in similitudine imaginis corruptibilis ho  
minis. & uolucrũ & quadrupedũ & serpentũ. ut ait.  
Aut quomodo supra utrumque horũ uelut examini caudã  
traduntur malo <sup>hi</sup> qui non probauerunt dñm habere innotia

Vnde magis mihi uideatur omnes haec causae quae tra-  
 ditionibus singulis praefertuntur in unum coaceruan-  
 dae. Et rursus traditionum species in unum. ut uer-  
 bi causa ita dicamus. quo quidem homines mutauerunt  
 gloriam incorruptibilis dei in similitudine imaginis ho-  
 minis. & uolucrum & quadrupedum & serpentium. Et qui  
 commutauerunt ueritatem dei in mendacium. & coluerunt & ser-  
 uerunt creaturae potius quam creatori. Nec probauerunt  
 habere innotitiam. propter haec omnia tradidit eos deus  
 in passionem ignominiae. Ut feminae eorum inmutarent  
 naturam <sup>liber</sup> usum in eum qui extra naturam est. Similiter  
 haec & masculi; sed & tradidit eos deus in reprobum sen-  
 sum ut faciunt quae non conueniunt qui erant reple-  
 ti omni iniquitate malitia nequitiaque & auaritia ple-  
 niq; erant inuidia homicidiis contentione. dolo & ce-  
 teris quae scriptae sunt malis. quiq; cum cognouissent  
 iustitiam dei hanc esse. ut quae talia agunt digni sunt mor-  
 te non solum faciunt illa sed & consentiunt facientibus;  
 Et ideo pro his omnibus malis inexcusabiles erunt. dum  
 alios in his quae ipsi agunt sceleribus. & iudicant  
 & condemnant. De se enim pronuntiat quis cum  
 de his quae ipse committit alium punit. Arbitror  
 autem sufficere ea quae traditionis specie supradictas.  
 quomodo deus tradere dicitur eos quorum actus &  
 animus a se declinante & indulgente uitius abhorres-  
 cit ac deserit & eadem repetere in super fluum pu-  
 to. Duo sunt sane qui in hoc loco iudicant reos quoque